СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ МАРЕСЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

     от 14.02.2018г.                                                                                            № 3

«Отчет главы  Администрации Маресевского

сельсовета о проделанной работе за 2017 год».

     Заслушав и обсудив отчет главы администрации Маресевского сельсовета В.В. Кечкин о проделанной работе по администрации Маресевского сельсовета за 2017 год.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Отчет главы Администрации Маресевского сельсовета В.В. Кечкина о проделанной работе администрации Маресевского сельсовета за 2017 год – принять к сведению.

            Глава местного самоуправления

 Маресевского сельсовета:                                         В.А. Ухренков
Отчет главы администрации о результатах своей деятельности и деятельности администрации Маресевского сельсовета в 2017 году.

                Уважаемые депутаты и приглашенные!

      В соответствии с Уставом нашего муниципального образования на ваше рассмотрение выносится отчет главы администрации о результатах своей деятельности и деятельности администрации Маресевского сельсовета за 2017 г

Маресевский сельсовет  является муниципальным образованием и в соответствии с федеральными законами и законами Нижегородской области наделен статусом сельского поселения.  Территория Маресевского сельсовета общей площадью 6990 га  входит в состав территории Починковского муниципального района. Статус Маресевского сельсовета устанавливается законом Нижегородской области в соответствии с федеральным законодательством. Административным центром Маресевского сельсовета является село Маресево. Территорию Маресевского сельсовета составляют исторически сложившиеся земли населенных пунктов, входящих в состав Маресевского сельсовета, прилегающие к ним земли общего пользования, территории традиционного природопользования населения, рекреационные земли, а также  земли, независимо от форм собственности и целевого назначения, находящиеся в пределах границ Маресевского сельсовета. В состав Маресевского сельсовета входят следующие населенные пункты: село Дивеев Усад, хозяйств- 105(110)(113), численность  населения на 01.01.2018-246(258)(270), село Маресево хозяйств -163(162)(171),население-363(361)(376), деревня Наталинка, хозяйств -14(14)(14).население-25(25)(25), деревня Рудня хозяйств -30(32)(34),население-56(56)(64); поселок Старина, хозяйств-6(6)(6), население -7(8)(8); поселок Ясная Поляна, хозяйств -2(2)(2), население -5(5)(5), итого 6 населенных пунктов,  в которых постоянно проживает населения в количестве 701(715)(748)  человек, 320(326)(340) хозяйств. В летний период численность населения увеличивается за счет населения, прибывающего в домовладения, использующиеся  как  сезонные-50.

В 2017 году родилось – 5(1)(5)  Умерло –16(23)(23)

Из всего населения мужское- 317(328)(330), женское-384(392)(418), дети до 18 лет-89(100)(104), трудоспособное-380(377)(381), число лиц пенсионного возраста -232(244)(263),мужчин после 60 лет -72(79)(78), женщин после 55 лет -160(165)(185), общее число получателей пенсии -269(279)(300), по инвалидности -18(18)(21), по потери кормильца -5(5)(7), работающие пенсионеры -8(12)(9).

Общее число инвалидов-60(64)(75), 1 группы –0(0)(4), 2 группы 34(36)(40), 3 группы -18(20)(23), инвалиды детства-8(8)(8).

Вдовы умерших участников войны -2(2)(3), умерших инвалидов войны-1(1)(3).

Всего участников войны -3, лица старше 90 лет-6(8)(6), одиноко проживающие граждане -51(56)(60); лица, достигшие возраста 80 лет и старше -57(59)(65), труженики тыла -65(70)(75), ветераны труда-150(160)(165), участники боевых действий -6(6)(6); престарелые граждане, обслуживаемые социальными работниками на дому -17(16)(13).

Всего семей с детьми до 18 лет -61(65)(68), детей-89(100)(104); многодетные -4(5)(5), детей -16(20)(21); одиноких матерей -9(9)(9), детей-11(10)(11); неполные -6(7)(9), детей -9(10)(14); молодые семьи (оба родителя до 30 лет) -2(2)(2), детей –3(3)(3).

    Согласно сведениям о занятости на территории сельсовета количество работающих в экономике-246(257)(281), в пределах поселения -77(93)(116), за пределами поселения в пределах района -77(65)(69), за пределами района-92(99)(96); самозанятость -34(20)(20), не заключившие ни с кем трудовые отношения -18(19)(14), признанные безработным-3(2)(6). В сельском хозяйстве в пределах поселения – 0.

    На территории сельсовета расположены следующие предприятия и организации: отделение ООО «Агрофирма «Маресевская» прекратило деятельность,  Дивеев Усадская средняя общеобразовательная школа и  филиал Маресевская основная общеобразовательная школа, детский сад, два фельдшерско-акушерских пункта,  три  магазина  принадлежащих Починковскому Райпо, один торговый минимаркет, два отделения почты, один сельский Дом культуры, две сельских библиотеки. На территории муниципального образования  ведется производство сельхозпродукции в личных подсобных хозяйствах. В хозяйствах содержится крупный рогатый скот всего110(110)(115) голов, в том числе коровы-27(27)(35); свиньи-53(53)(100); овцы-10(10)(10); козы -69(69)(69);  птица-3000(3000)(3000); пчелосемьи-240(240)(240).

                  За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. За этот   период в администрацию поступило 5(7)  письменных  обращений. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

     Обращения граждан в основном были связаны  с вопросами: землепользования;      строительства;   благоустройства территории и вопросами жилищно-коммунального хозяйства; решением социальных вопросов;  услуг водоснабжения.
         Выдано 389(566)(511) справок и 64 выписки (о проживании, по вопросам принадлежности объектов недвижимости, по составу семьи).

        Оформлено 15(52)(23)  нотариальных доверенностей  (оформление земельных паев, объектов недвижимости)

        В течение отчетного периода сотрудниками администрации проводилась работа по выдаче документов по оформлению прав собственности граждан на домовладения и землю по дачной амнистии и другим основаниям.

         По основным вопросам деятельности издано39(28)(23)  Постановлений, 48(107)(145) распоряжений Главы администрации. Администрацией ведется учет всех домовладений и землепользований граждан в электронном и  бумажном виде - похозяйственный учет.

          Администрацией сельсовета обеспечивалась законотворческая деятельность Совета депутатов. Сотрудниками администрации разрабатывались все нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены  и вынесены на рассмотрение проекты положений, регламентирующих основные вопросы деятельности администрации. Принято30(22) (31)  решение.

      Администрацией  ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.  Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих   призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции. На воинском учете состоят122(124)(116) человека   в том числе:  сержантов и солдат–122(124)(116) ; призывники 11(9)(7); в армии 1(к).

      Администрация сельсовета принимала активное участие в государственных мероприятиях: мероприятиям, связанным с празднованием 72-летия Победы в Великой Отечественной войне. Всем ветеранам ВОВ были вручены  сувениры. Организованы и проведены два дня села: с.Дивеев Усад 390 лет и с.Маресево 430 лет.

Администрация Маресевского сельсовета наделена собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, установленных статьей 5  Устава сельсовета, не отнесенных к полномочиям иных органов местного самоуправления Маресевского сельсовета:

        Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Бюджет Маресевского сельсовета на 2017 год был утвержден решением сельского совета Маресевского сельсовета и составлял по доходам и расходам –4 810022,00 (4 532251)(4 325376) руб., в течении года в указанное решение вносились изменения.   На конец года 6 022728,07 ( 6 404410)(4 866993) рубля.

      За 2017  год в   бюджет сельсовета  поступило доходов в сумме:6 052346,78 ( 5 239378)    (5 464787) руб, процент исполнения -121(110)(112);  в том числе:

Налогов на доходы физ. лиц– 541289(278509)(640085)руб. исп 258(73.9)(325)%

     Налогов на имущество -54101(59494)(76615) руб. исп -91,9(92,2)(89)%

     Земельный налог –1 673795(1 030250)(63958) руб. исп.-146(156)(119)%

      Государственная пошлина 3100(41400)(4300) руб.  исп -258(2070)(172)%

      Единый сельхоз налог- 159094(149)(1925) руб. исп 100(1,5)(17.5) %

Собственные доходы -2 431390(1 409802)(1 362510) руб. исп.172(110)(112); доля в общем бюджете 40(27)(24.8)%

      Доходов от уплаты акцизов 763408(960280) (649583) руб.16(18)%

Дотации, субвенции, межбюджетные трансферты 2757419 (2 869296) (3 452693)руб.45 (55)%

  Расход бюджета исполнено 5 886903(5 905150) (4 269286) руб.  исп 97,7(92,2)(99.6)%

Из них : содержание аппарата 1 785421 (2 147539)(1 528999) руб.   исп99(99.6)

 Обеспечение пожарной безопасности 1 658326 (1 534882)(1 545996)руб. 99,2%

        Осуществление первичного воинского учета 39760(42190) руб. исп 100%

   Благоустройство 383996(481292)(309939) руб.  исп99,9 (100) % ( уличное освещение 239 051)

Жилищно-коммунальное хозяйство 211798 исп 96,3%

   Ремонт и содержание дорог – 1 164992(1 547140)(164959) руб. исп92(13.3)%

Реализация проекта местных инициатив 399397 руб. исп 100 %

   Межбюджетные трансферты – 240200(152107)руб исп 100%

         Одним из механизмов повышения эффективности использования средств местного бюджета является муниципальный заказ, который формируется преимущественно на конкурсной основе. Закупки не производились.

     В текущем году на   территории Маресевского сельсовета земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Маресевского  сельсовета и налог на имущество физических лиц не изменялся.

         В течение  отчетного  периода администрацией осуществлялась  планомерная работа   в сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом. В муниципальную собственность сельсовета приобретены основные средства: скважинный насос, две станции управления  и безвозмездно получен трактор экскаватор на базе ЮМЗ.

       В 2010 году администрация Маресевского сельсовета оказывала услуги по холодному водоснабжению населения, по тарифам, утвержденным сельским Советом Маресевского  сельсовета. В свое время все сети водоснабжения были переданы на баланс сельских администраций от сельскохозяйственных предприятий в ветхом состоянии. На балансе администрации находятся 6 скважин с башнями и более 19,8 км водопроводных сетей.  В соответствии с Уставом Маресевского, с целью бесперебойного обеспечения населения услугами водоснабжения, объекты водоснабжения, расположенные по адресу: Нижегородская область, Починковский район, с.Маресево, с.Дивеев Усад, д.Рудня, п.Старина, п.Наталинка с 01.01.2011 переданы в аренду УК ЖКХ Починковского района который обязан заключить  водоснабжения. Не смотря на это администрация сельсовета не отстранилась от услуг водоснабжения населения водой. Администрация принимала непосредственное участие в ликвидации аварии на скважине в с.Маресево и с.Дивеев Усад, ремонт водонапорной башни п.Старина, с.Маресево, ремонт водопровода в с.Маресево и Дивеев Усад(6), замена насосов с.Маресево,установка станции управления с.Маресево.
 с водопотребителями о предоставлении коммунальных услуг, производить начисление платы за коммунальные услуги и сбор платежей с потребителей коммунальных услуг холодного  договоры
         С целью получения обслуживающей организацией лицензии  изготовлен Проект организации санитарной охраны водозабора на все скважины. В целях реализации проектов строительства разработан и принят проект правил землепользования и застройки Маресевского сельсовета.  Определена подрядная организация и ведется работа по изготовлению градостроительного плана, который необходим для реализации проекта строительства дороги с твердым покрытием Маресево-Каменка.

За счет средств дорожного фонда оформили разработку проекта организации дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения и ведется межевание указанных дорог. Проведен ремонт дорог с асфальтовым покрытием местного значения по ул.Чкалова с.Маресево на 990 тыс.руб 560 метров.

        В зимний период очистка дорог по улицам населенных пунктов проводится по мере образования снежных заносов, это связано с  большой протяженностью уличных сетей  и отсутствием в администрации  техники для очистки дорог.

       За отчетный период    за счет бюджетных  средств произведены следующие виды работ   по благоустройству:  содержание уличного освещения, регулярно производилось скашивание территорий прилегающих к памятникам обелискам, административным зданиям, окашивание территории трактором с косилкой,  производилось опиливание и спиливание деревьев, очистка территории сельсовета от снега. При участие в программе местных инициатив проведено благоустройство территории памятника обелиска с.Маресево и ремонт объектов водоснабжения с.Дивеев Усад

        Оплата за потребленную электроэнергию по уличному освещению населенных пунктов осуществлялась из средств местного бюджета, выделенного администрации сельского поселения, на сумму239051 (209206)(153585) руб. Администрацией также производилась замена ламп уличного освещения, дросселя не менялись.

             Участие Администрации сельсовета  в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и

 обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов заключается в информировании населения  об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий. В 2017 году произошло

2(2)(2) пожара, из них  1в нежилом доме и 1 в квартире двухквартирного дома .

Летом устанавливался особый противопожарный режим на территории сельсовета, с дополнительными требованиями пожарной безопасности на время его действия. В соответствии с новым Федеральным Законом создана добровольная пожарная дружина в количестве 15 человек.

 Пожарные автомобили хотя и очень изношенные поддерживаются в исправном состоянии.. Пожарные автомобили содержатся в пожарных депо, которые имеют отопление, электроснабжение,  в Дивеев Усаде телефонную связь, для Маресева куплен сотовый телефон. Здание администрации с.Маресево оборудовано охранной и пожарной сигнализацией, на содержание которой расходуется более 5000 рублей в месяц.

               В процессе деятельности Администрации сельсовета создаются, систематизируются и хранятся  документы, представляющие собой архивный фонд сельского поселения. К документам, образующим архивный фонд относятся:  Устав Маресевского сельсовета;  Решения сельского Совета; Постановления и распоряжения Главы администрации по вопросам деятельности;  похозяйственные книги, систематизирующие основную статистическую информацию  о населении и объектах недвижимого имущества.           Эти и другие документы, составляющие архивный фонд сельского поселения имеются в наличии, в  установленное законодательством время будут переданы  на государственное хранение.

           Одним из больных и трудно решаемых вопросов жизнедеятельности населения остается организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. К сожалению на территории сельсовета отсутствует организация или индивидуальный предприниматель занимающийся этим делом. Сознательная часть жителей самостоятельно осуществляют вывоз мусора на места временного складирования, другая просто валит в несанкционированных местах.  В отчетном периоде администрацией сельсовета проведено буртование мусора и очистка территории  места временного складирования бытовых отходов в с.Маресево и с.Дивеев Усад.

     Администрацией сельсовета  проводилась работа  по постановке на учет граждан, нуждающихся в улучшении и предоставлении жилых помещений.  В основном работа велась по Федеральной программе.

В заключении хочу сказать, деятельность местной власти- это практически все, чем окружен человек, мы рядом с людьми и мы самые доступные и близкие и конечно пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе, поэтому, Всем спасибо за совместную работу, за понимание, за претензии, которые есть и еще будут, они тоже нас активизируют, помогают двигаться в нужном для жителей направлении. Нам всем необходимо отбросить иждивенческие позиции, не критиковать, хотя и это бывает нужно, не сидеть у телевизора и писать заявления в разные инстанции, а засучив рукава брать лопату и расчищать снег, разбивать клумбы возле дворов и просто не бросать мусор на улице. Мы все – местное самоуправление. В это непростое время нам  надо верить в себя и в наших людей – поддерживать и делать для них все возможное.